ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

       REQUERIMENTO Nº                /2023

AUTOR: DEP. DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

  Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 117, XIX do Regimento

Interno desta Casa Legislativa, depois de vencidas as formalidades regimentais, que

seja encaminhada manifestação de apelo ao Ministério Público do Estado da

Paraíba, no sentido de solicitar providências para verificar a situação do

Hospital de Trauma de Campina Grande, onde recebemos denúncias, através

do nosso Gabinete, que as salas onde se realizam as cirurgias se encontram

sem aparelhos de ar-condicionado há mais de 6 meses, em um estado

totalmente precário e danoso ao paciente.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 26  de abril de 2023.

3.000

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

 O presente expediente tem por finalidade solicitar providências para

verificar a situação do  Hospital de Trauma de Campina Grande, onde recebemos

denúncias, através do nosso Gabinete, que as salas onde se realizam as cirurgias se

encontram sem ar condicionado há mais de 6 meses, em um estado totalmente

precário e danoso ao paciente.

 Sabe- se que isso é extremamente perigoso e há normas que estabelecem que

o centro cirúrgico tem que ter climatização para reduzir a possibilidade de

contaminação hospitalar dos pacientes internados.

De acordo com Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), os

serviços de saúde devem obedecer a Resolução da Diretoria Colegiada (RDC)

50/2002 prevê que áreas critícas, consideradas aréas fechadas, tais como Centros

Cirúrgicos, Central de material esterelizado (CME) , Centro Obstétrico (C0) entre

outras devem ser climatizadas.

  Por todo o exposto, é imprescindível o apoio dos nobres pares para o

acolhimento da presente propositura com o intuito se que sejam tomadas as devidas

providências.

      Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 26 de abril de 2023.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508